

IMSP Spitalul Raional, or Cahul

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.7**DEVIZ LOCAL №**
Termoizolarea si schimbarea timplariei

Valoarea de deviz 4 155 410,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Devizul nr. 1 1.1. Pereti:Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 100mm				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, etc (se va folosi la cota superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurile ferestrelor, care urmeaza a fi schimbate in totalitate)	m2	18,00	32,70 32,40	588,60 583,20
2	RpCJ12A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 30mm - 20%)	m2	260,00	146,36 114,75	38 053,12 29 835,00
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor exteriori la fasade (Огрунтовка стен за 1 паз "Betocontact")	m2	1 300,00	4,29 1,35	5 577,00 1 755,00
4	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu	m2	1 300,00	305,32 103,95	396 917,95 135 135,00

1	2	3	4	5	6	7
		placi din vata minerala (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 100mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076 - 99, SP 23-101-2004) sau mai bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501 - 1 + A1 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma) = 1.01				
5	CK26D	Profil perforat de colt din aluminiu (Se va folosi la golurile ferestrelor, usilor , colturile elementelor decorative tip si colturile cladirii) с сеткой	m	980,00	9,45 4,50	9 261,00 4 410,00
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Огрунтовка "Gleta")	m2	1 300,00	13,85 5,40	18 005,00 7 020,00
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	1 300,00	96,37 54,90	125 283,60 71 370,00
8	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (se va folosi la cota superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurile ferestrelor care urmeaza a fi schimbate in totalitate) Material	m2	13,27	149,28 45,00	1 980,90 597,15

1	2	3	4	5	6	7
		marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de minim de plumb gata prep.) = 1.05				
Total 595 667,17 Pereti:Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 100mm						
Incluziv salariu 250 705,35						
		1.2. Golurile ferestrelor si usilor. Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 30mm				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 раз "Betocontact")	m2	98,00	4,29 1,35	420,42 132,30
10	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 30mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076 - 99, SP 23-101-2004) sau mai bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501 - 1 + A1) sau mai bine) Material marunte (cirpe, spuma) = 1.01	m2	98,00	250,98 131,53	24 595,70 12 890,25
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	98,00	13,85 5,40	1 357,30 529,20

1	2	3	4	5	6	7
		(Огрунтовка "Gleta")				
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ 2-3 мм, штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	98,00	96,37 54,90	9 444,48 5 380,20
Total Golurile ferestrelor si usilor. Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 30mm						35 817,90
Incluziv salariu						18 931,95
		1.3. Alte lucrari				
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 690,50	39,32 33,75	66 469,79 57 054,60
14	CB14A1 k=41	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade	m2	1 690,50	4,88 0,00	8 247,95 0,00
15	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t	1,00	49,95 49,95	49,95 49,95
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	1,00	55,00 0,00	55,00 0,00
17		Примечание. Возврат стоимости оконных отливов б/у, парапетов б/у, определив двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком.		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Total Alte lucrari						74 822,69

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						57 104,55
Total Devizul nr. 1						706 307,76
Incluziv salariu						326 741,85
		2. Devizul nr. 2				
		2.1. Lucrari generale				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	27,00	12,30 12,15	332,10 328,05
19	RpCJ12A k=1.75	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 35mm)	m2	27,00	170,79 133,87	4 611,41 3 614,40
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 паз "Betocontact")	m2	27,00	4,29 1,35	115,83 36,45
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Termoizolarea soclului cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine) Material marunte (cirpe, spuma)=1.01	m2	27,00	260,84 77,32	7 042,72 2 087,55
22	IzF04B k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau	m2	27,00	113,52 7,20	3 065,05 194,40

1	2	3	4	5	6	7
		inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Гидроизоляция 2 слоя IZOL на битумной мастике)				
23	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка морозоустойчивой плитки "Гранитогрес") Material marunt (cirpe, disc)=1.01	m2	27,00	288,17 130,50	7 780,46 3 523,50
24	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t	0,50	50,40 50,40	25,20 25,20
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	0,50	50,00 0,00	25,00 0,00
Total Lucrari generale						22 997,77
Incluziv salariu						9 809,55
Total Devizul nr. 2						22 997,77
Incluziv salariu						9 809,55
		3. Devizul nr. 3 Sectia deTerapie				
		3.1. Sectia de Terapie. Inlocuirea timplariei				
26	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	369,16	18,90 18,90	6 976,80 6 976,80
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	24,92	18,89 18,89	470,70 470,70
28	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU: cu rame din PVC nereciclat cinci (5)	m2	105,30	1 007,62 32,85	106 102,72 3 459,15

1	2	3	4	5	6	7
		camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e				
29	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU: cu rame din PVC ne-reciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e	m2	263,86	968,81 25,20	255 630,24 6 649,20
30	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (Pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450mm) Materiale marunte (dopuri)= 1.02)	m	170,00	160,37 16,20	27 263,58 2 754,00
31	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Timplariei PVC usi cu valoarea U totala maxima de 2.2 W/m2KU: cu rame din PVC ne-reciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor	m2	24,92	1 145,11 36,44	28 536,25 908,10

1	2	3	4	5	6	7
		profilelor PVC trebuie sa fie Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e				
32	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi interioare (Profiluri de colt din aluminiu 25x25mm - 718.2 ml)	m2	179,55	114,67 66,87	20 589,13 12 006,45
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	179,55	28,56 24,75	5 128,78 4 444,20
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (interioare)	m2	179,55	37,47 24,75	6 728,36 4 443,75
35	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t	10,00	58,05 58,05	580,50 580,50
36	TrI1AG24 G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t	10,00	27,00 27,00	270,00 270,00
37	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	10,00	129,00 0,00	1 290,00 0,00
38	TrI1AG24 I1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren	t	10,00	18,00 18,00	180,00 180,00
39		Примечание. Возврат стоимости окон, дверей определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Total Sectia de Therapie. Inlocuirea timplariei						459 747,06

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						43 142,85
Total Devizul nr. 3 Sectia deTerapie						459 747,06
Incluziv salariu						43 142,85
		4. Devizul nr. 4				
		4.1. Termoizolarea a planseului de mansarda cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 50 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 50mm)				
40	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2	12,79	318,17 318,17	4 069,35 4 069,35
41	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Termoizolarea soclului cu paci de polistirenextrudat (XPS) densitatea 35-50 kg/m3 (Gost EN 1602 gr de 50mm). Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine: Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine) Materiale marunte (bare de metal D=6-8 mm, lungimea 400 mm) =1.01	m2	1 279,00	72,88 5,40	93 209,11 6 906,60
42	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 279,00	18,30 9,00	23 405,70 11 511,00
43	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	1 279,00	49,07 15,75	62 754,15 20 144,25

1	2	3	4	5	6	7
44	RpCU09B 1	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg, pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m,	t	5,00	3,78 3,78	18,90 18,90
45	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка мусора)	t	5,00	49,95 49,95	249,75 249,75
46	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	5,00	53,00 0,00	265,00 0,00
Total Termoizolarea a planseului de mansarda cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 50 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 50mm)						183 971,96
Incluziv salariu						42 899,85
Total Devizul nr. 4						183 971,96
Incluziv salariu						42 899,85
		5. Devizul nr. 5 Sectia de Maternitate				
		5.1. Pereti. Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 100 mm				
47	RpCI42B	Demontarea elementelor - invelitori din tabla, etc. (se va folosi la cota superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurile ferestrelor, care urmeaza a fi schimbate in totalitate)	m2	47,00	32,70 32,40	1 536,90 1 522,80
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor exteriori la fasade (Огрунтовка стен за 1 раз "Betocontact")	m2	1 520,00	4,29 1,35	6 520,80 2 052,00

1	2	3	4	5	6	7
49	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 100mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076 - 99, SP 23-101-2004) sau mai bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma) = 1.01	m2	1 520,00	305,32 103,95	464 088,19 158 004,00
50	CK26D	Profil perforat de colt din aluminiu (Se va folosi la golurile ferestrelor, usilor, colturile elementelor decorative tip si colturile cladirii) с сеткой	m	1 741,68	9,45 4,50	16 459,01 7 837,65
51	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Огрунтовка "Gleta")	m2	1 520,00	13,85 5,40	21 052,00 8 208,00
52	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	1 520,00	96,37 54,90	146 485,44 83 448,00
53	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (se va folosi la cota	m2	47,00	149,29 45,00	7 016,68 2 115,00

1	2	3	4	5	6	7
		superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurile ferestrelor, care urmeaza a fi schimbate in totalitate) Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de minim de plump gata prep.)= 1.05				
Total Pereti. Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 100 mm						663 159,02
Incluziv salariu						263 187,45
		5.2. Golurile ferestrelor si usilor. Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 30mm				
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 паз "Betocontact")	m2	122,00	4,29 1,35	523,38 164,70
55	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 30mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076 - 99, SP 23-101-2004) sau mai bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501 - 1 + A1) sau mai bine) (Se va folosi la golurile	m2	115,00	250,98 131,54	28 862,81 15 126,75

1	2	3	4	5	6	7
de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 30mm						
Incluziv salariu						23 824,80
		5.3. Alte lucrari				
60	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 700,00	39,31 33,75	66 820,60 57 375,00
61	CB14A1 k=41.00	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade Коэффициент к машинам = 41,00	m2	1 700,00	4,88 0,00	8 294,30 0,00
62	TsH92B	Incarcarea in auto (Строительный мусор)	t	0,15	51,00 51,00	7,65 7,65
63	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	0,15	66,67 0,00	10,00 0,00
64		Примечание. Возврат стоимости оконных отливов б/у, парапетов б/у, определив двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком.		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Total Alte lucrari						75 132,55
Incluziv salariu						57 382,65
Total Devizul nr. 5 Sectia de Maternitate						784 365,30
Incluziv salariu						344 394,90
		6. Devizul nr. 6				
		6.1. Lucrari generale				
65	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	180,00	12,30 12,15	2 214,00 2 187,00

1	2	3	4	5	6	7
66	RpCJ12A k=1.75	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 35mm)	m2	180,00	170,76 133,88	30 736,67 24 097,50
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 раз "Betocontact")	m2	180,00	4,29 1,35	772,20 243,00
68	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Termoizolarea soclului cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine) Material marunte (cirpe, spuma)=1.01	m2	180,00	260,83 77,31	46 949,12 13 915,80
69	IzF04B k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Гидроизоляция 2 слоя IZOL на битумной мастике)	m2	180,00	113,35 7,20	20 403,15 1 296,00
70	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка морозоустойчивой плитки	m2	180,00	288,14 130,50	51 865,80 23 490,00

1	2	3	4	5	6	7
		"Гранитогрес") Material marunt (cirpe, disc)=1.01				
71	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t	9,86	49,93 49,93	492,30 492,30
72	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	9,86	53,25 0,00	525,00 0,00
Total Lucrari generale						153 958,24
Incluziv salariu						65 721,60
Total Devizul nr. 6						153 958,24
Incluziv salariu						65 721,60
		7. Devizul nr. 7 Sectia de Maternitate				
		7.1. Bloc - Maternitate. Inlocuirea timplariei				
73	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	392,78	18,90 18,90	7 423,20 7 423,20
74	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	41,80	18,90 18,90	790,20 790,20
75	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU: cu rame din PVC nereciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara punti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e	m2	93,96	1 007,62 32,85	94 676,14 3 086,55

1	2	3	4	5	6	7
76	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m ² KU: cu rame din PVC ne-reciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara punti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e	m ²	298,82	968,81 25,20	289 500,13 7 530,30
77	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (Pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450mm) Materiale marunte (dopuri)= 1.02	m	206,60	160,37 16,20	33 133,23 3 347,10
78	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Timplariei PVC usi cu valoarea U totala maxima de 2.2 W/m ² KU: cu rame din PVC ne-reciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic, fara punti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e	m ²	41,80	1 145,11 36,44	47 865,70 1 523,25
79	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi interioare (Profiluri de colt din aluminiu 25x25mm - 657,4	m ²	164,35	114,67 66,87	18 845,81 10 989,90

1	2	3	4	5	6	7
		ml)				
80	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	164,35	28,56 24,75	4 694,08 4 067,55
81	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (interioare)	m2	164,35	37,47 24,75	6 158,73 4 067,55
82	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t	11,00	58,05 58,05	638,55 638,55
83	TrI1AG24 G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t	11,00	27,00 27,00	297,00 297,00
84	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	11,00	129,09 0,00	1 420,00 0,00
85	TrI1AG24 I1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren	t	11,00	18,00 18,00	198,00 198,00
86		Примечание. Возврат стоимости окон, дверей определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Total Bloc - Maternitate. Inlocuirea timplariei						505 640,77
Incluziv salariu						43 959,15
Total Devizul nr. 7 Sectia de Maternitate						505 640,77
Incluziv salariu						43 959,15
		8. Devizul nr. 8				
		8.1. Inlocuirea ingradire balcon				
87	RpCO56C	Demontari: asbociment la pereti,	m2	275,00	11,25	3 093,75

1	2	3	4	5	6	7
		etc			11,25	3 093,75
88	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv Tabla zincata cutata cu profil trapezoidal H12-1080	m2	275,00	152,24 45,00	41 866,00 12 375,00
89	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t	5,86	58,05 58,05	340,20 340,20
90	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	11,00	15,75 15,75	173,25 173,25
91	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	11,00	129,09 0,00	1 420,00 0,00
92	TRI1AA0 8C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2	t	11,00	11,25 11,25	123,75 123,75
93		Примечание. Возврат стоимости шифера б/у определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Total Inlocuirea ingradire balcon						47 016,95
Incluziv salariu						16 105,95
Total Devizul nr. 8						47 016,95
Incluziv salariu						16 105,95
Cheltuieli directe			lei		2 864 005,81	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		200 874,53	
Transportarea materialelor			4,00 %		77 159,56	
Total			100,00 +		3 142 039,90	

Cheltuieli de regie	7,00 %	219 942,80
Total	100,00 +	3 361 982,70
Beneficiu de deviz	3,00 %	100 859,48
Total	100,00 +	3 462 842,18
TVA	20,00 %	692 568,44

Total deviz:
Incluziv salariu

4 155 410,62
892 775,70

Intocmit

("5AQ INVEST" S.R.L.)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IMSP Spitalul Raional, or Cahul)

(funcția, semnătura)

DEVIZ LOCAL №

Termoizolarea si schimbarea timplariei

Valoarea de deviz 4 155 410,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	280,64	45,00	12 628,80
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	154,76	45,00	6 964,20
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4 700,75	45,00	211 533,75
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 542,88	45,00	114 429,60
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	467,18	45,00	21 023,10
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	447,65	45,00	20 144,25
7.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	6 185,00	45,00	278 325,00
8.	7134050013250	Izolator	h-om	89,53	45,00	4 028,85
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	286,55	45,00	12 894,75
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	363,96	45,00	16 378,20
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	80,66	45,00	3 629,70
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	275,00	45,00	12 375,00
13.	7422010060100	Timplar	h-om	560,16	45,00	25 207,20
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	171,01	45,00	7 695,45
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	474,94	45,00	21 372,30
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 627,16	45,00	73 222,20
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 131,63	45,00	50 923,35
		Total manopera				892 775,70

Materiale:

1.	123456789-22	Profile de colt 25x25mm	m	1 375,60	2,50	3 439,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,32	292,00	5 933,44
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	17,20	5,00	86,00
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,34	3 100,00	1 054,00
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,02	3 100,00	3 162,00
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	1,02	3 100,00	3 162,00
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,40	1 600,00	640,00
8.	20301129380118-006	Ferestre din mase plastice Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU: cu rame din PVC nereciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa	m2	105,30	920,00	96 876,00

		A geam dublu 4-16-4 low-e				
9.	20301129380118-007	Ferestre din mase plastice Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU: cu rame din PVC nereciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e	m2	562,68	920,00	517 665,60
10.	20301129380118-700	Ferestre din mase plastice Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU: cu rame din PVC nereciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e	m2	93,96	920,00	86 443,20
11.	20301129390118-102	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare (Timplariei PVC usi cu valoarea U totala maxima de 2.2 W/m2KU: cu rame din PVC ne-reciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e)	m2	24,92	1 050,00	26 166,00
12.	20301129390118-701	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare (Timplariei PVC usi cu valoarea U totala maxima de 2.2 W/m2KU: cu rame din PVC ne-reciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e)	m2	41,80	1 050,00	43 890,00
13.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	414,00	1,40	579,60
14.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,21	2 000,00	420,00
15.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii Izol	kg	540,00	12,00	6 480,00
16.	2320322600036123456	Bitum pt. hidroizolatii Izol	kg	81,00	12,00	972,00
17.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	219,86	95,00	20 886,70
18.	24165861050118-001	Amorsa-grund Betocontact	kg	195,00	18,60	3 627,00
19.	24165861050118-003	Amorsa-grund Betocontact	kg	14,70	18,60	273,42
20.	24165861050118-100	Amorsa-grund Betocontact	kg	4,05	18,60	75,33
21.	24165861050118-200	Amorsa-grund Betocontact	kg	228,00	18,60	4 240,80
22.	24165861050118-300	Amorsa-grund Betocontact	kg	18,30	18,60	340,38
23.	24165861050118-600	Amorsa-grund Betocontact	kg	27,00	18,60	502,20
24.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	137,56	27,00	3 714,12
25.	24302261000001	Fuga	kg	92,94	15,60	1 449,86
26.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	1 258,69	20,00	25 173,80
27.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact,	kg	103,17	18,60	1 918,96

		Tifengrund, Grundirmitteli)				
28.	2430226101600	Chit siliconic	kg	113,74	45,00	5 118,30
29.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	191,85	7,00	1 342,95
30.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	13 117,88	3,00	39 353,64
31.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	16 181,21	3,00	48 543,63
32.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	951,02	7,50	7 132,64
33.	25211067180118-008	Pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450mm	m	384,13	140,00	53 778,20
34.	25213026020118-004	Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 30mm (GOST EN 1602) sau mai bine	m2	230,19	50,00	11 509,50
35.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 26kg/m3*	m2	231,27	122,00	28 214,94
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	5 052,09	7,50	37 890,67
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 199,03	1,33	9 574,71
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	20,63	2,90	59,82
39.	26531021008311	Tink	kg	6 975,90	18,00	125 566,20
40.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	362,78	3,60	1 306,01
41.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	5 024,38	2,10	10 551,19
42.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	124,20	8,00	993,60
43.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	38,37	1 100,00	42 207,00
44.	26701122020118-009	Placi din ceramica granit Гранитогрес	m2	27,82	110,00	3 060,20
45.	26701122020118-500	Placi din ceramica granit Облицовка морозоустойчивой плитки "Гранитогрес"	m2	7,21	110,00	793,10
46.	26701122020118-602	Placi din ceramica granit морозоустойчивой плитки "Гранитогрес"	m2	185,44	110,00	20 398,40
47.	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm XPS	m2	1 317,63	65,44	86 225,71
48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	516,75	3,00	1 550,25
49.	26821326010118-005	Carton bitumat	m2	59,40	24,00	1 425,60
50.	26821326010118-601	Carton bitumat	m2	396,00	24,00	9 504,00
51.	26821626110118-002	Placi de vata mierala pe baza de fibre de baza cu densitatea de 135 kg/m3 gr100mm (GOST EN 1602) sau mai bine	m2	3 047,57	130,00	396 184,10
52.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	281,61	21,00	5 913,81
53.	27321036460118-800	Tabla zincata cutata cu profil trapezoidal H12-1080	m2	305,25	85,00	25 946,25
54.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	2 721,68	3,00	8 165,04
55.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,17	16,00	162,72
56.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,90	16,00	30,40
57.	2873147300863	Agrafe	kg	15,82	21,00	332,22
58.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	20 618,57	0,30	6 185,56
59.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	770,00	0,30	231,00
60.	2874125886734	Nituri POP	buc	962,50	2,30	2 213,75
61.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	25 803,48	3,00	77 410,44
62.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	314,00	3,00	942,00
		Total materiale de constructii				1 928 988,96

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	38 889,04	0,70	27 222,32
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	89,32	15,00	1 339,80

3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	30,93	15,00	463,95
4.	2922140007000	Macara	h-ut	11,00	100,00	1 100,00
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	154,81	12,00	1 857,72
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	92,12	15,00	1 381,80
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	67,56	12,00	810,72
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	15,62	45,00	702,90
9.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	6,02	50,00	301,00
10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,36	50,00	118,00
11.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	4,55	350,00	1 592,50
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	18,20	12,00	218,40
13.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	10,17	12,00	122,04
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,02	500,00	5 010,00
		Total utilaje de construcții				42 241,15

Total:

Cheltuieli directe	lei	2 864 005,81
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	200 874,53
Transportarea materialelor	4,00 %	77 159,56
Total	100,00 +	3 142 039,90
Cheltuieli de regie	7,00 %	219 942,80
Total	100,00 +	3 361 982,70
Beneficiu de deviz	3,00 %	100 859,48
Total	100,00 +	3 462 842,18
TVA	20,00 %	692 568,44

Total deviz:

4 155 410,62

Intocmit

("5AQ INVEST" S.R.L.)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IMSP Spitalul Raional, or Cahul)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectIMSP Spitalul Raional, or Cahul
IMSP Spitalul Raional, or Cahul**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**
Termoizolarea si schimbarea timplariei
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Devizul nr. 1 1.1. Pereti:Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 100mm				
1	RpCI42 B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, etc (se va folosi la cota superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurile ferestrelor, care urmeaza a fi schimbate in totalitate)	m2			32,70 32,40
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	45,00	16,20
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	45,00	16,20
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
2	RpCJ12 A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 30mm - 20%)	m2			146,36 114,75
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,3300	45,00	89,78
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	45,00	24,98
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,33	19,09
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	292,00	11,83
	295227000 38171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,09
3	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor exteriori la fașade (Огрунтовка стен за 1 раз "Betocontact")	m2			4,29 1,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	241658610 50118-001	Amorsa-grund Betocontact	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
4	IzF55C	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 100mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076 - 99, SP 23-101-2004) sau mai bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501 - 1 + A1 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma) = 1.01	m2			305,32 103,95
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	268216261 10118-002	Placi de vata mierala pe baza de fibre de baza cu densitatea de 135 kg/m3 gr100mm (GOST EN 1602) sau mai bine	m2	1,0700	130,00	140,49
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,33
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,00	24,24
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	295216000	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
	7200					
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	12,00	0,36
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
5	CK26D	Profil perforat de colt din aluminiu (Se va folosi la golurile ferestrelor, usilor , colturile elementelor decorative tip si colturile cladirii) c сеткой	m			9,45 4,50
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,0900	45,00	4,05
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	274312354 9027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	3,00	3,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Огрунтовка "Gleta")	m2			13,85 5,40
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			96,37 54,90
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	18,00	41,40
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
8	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (se va folosi la cota superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestuia si la	m2			149,28 45,00

1	2	3	4	5	6	7
		pervazurile ferestrelor care urmeaza a fi schimbate in totalitate) Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de minim de plumb gata prep.) = 1.05				
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9500	45,00	42,76
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,24
	271040364 1817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	21,00	98,12
	287314588 7450	Cuie de tabla	kg	0,0300	16,00	0,51
	287314730 0863	Agrafe	kg	0,2500	21,00	5,51
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		1.2. Golurile ferestrelor si usilor. Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 30mm				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 паз "Betocontact")	m2			4,29 ----- 1,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	241658610 50118-003	Amorsa-grund Betocontact	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
10	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 30mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076 - 99, SP 23-101-2004) sau mai bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN	m2			250,98 ----- 131,53

1	2	3	4	5	6	7
		13501 - 1 + A1) sau mai bine) Material marunte (cirpe, spuma) = 1.01				
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	45,00	107,73
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	45,00	23,80
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	252130260 20118-004	Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 30mm (GOST EN 1602) sau mai bine	m2	1,0700	50,00	54,04
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,50	9,62
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,00	24,24
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	12,00	3,60
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Огрунтовка "Gleta")	m2			13,85 5,40
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	243022610 1010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ 2-3 мм, штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			96,37 54,90
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	18,00	41,40
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
		1.3. Alte lucrari				
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu	m2			39,32 33,75

1	2	3	4	5	6	7
		imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)				
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	45,00	33,75
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 100,00	0,94
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 100,00	0,31
	201010291 9000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 100,00	0,94
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 600,00	0,19
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	16,00	0,05
	281123000 7606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,70	3,15
14	CB14A1 k=41	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade	m2			4,88 0,00
	281123000 7606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	0,1700	0,70	4,88
15	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t			49,95 49,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	49,95
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			55,00 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	55,00
17		Примечание. Возврат стоимости оконных отливов б/у, парапетов б/у, определив двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком.				0,00 0,00
		2. Devizul nr. 2 2.1. Lucrari generale				
18	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			12,30 12,15
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75

1	2	3	4	5	6	7
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
19	RpCJ12 A k=1.75	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 35mm)	m2			170,79 133,87
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,3300	45,00	104,73
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	45,00	29,13
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,33	22,27
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	292,00	13,84
	295227000 38171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,70
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,11
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 раз "Betocontact")	m2			4,29 1,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	241658610 50118-100	Amorsa-grund Betocontact	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Termoizolarea soclului cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine) Material marunte (cirpe, spuma)=1.01	m2			260,84 77,32
	713403001	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	45,00	63,90

1	2	3	4	5	6	7
	2200					
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	45,00	13,42
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,00	12,12
	252130260 2907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 26kg/m3*	m2	1,0700	122,00	131,85
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,33
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,00	18,18
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	12,00	0,28
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0180	12,00	0,22
22	IzF04B k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Гидроизоляция 2 слоя IZOL на битумной мастике)	m2			113,52 7,20
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	45,00	7,20
	232032260 003612345 6	Bitum pt. hidroizolatie Izol	kg	1,5000	12,00	36,00
	268213260 10118-005	Carton bitumat	m2	1,1000	24,00	52,80
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	8,00	4,80
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	2 000,00	2,22
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,40	2,80
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	15,00	0,05
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	350,00	7,65
23	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка морозоустойчивой плитки "Граниторес") Material marunt	m2			288,17 130,50

1	2	3	4	5	6	7
		(cirpe, disc)=1.01				
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,9000	45,00	130,50
	267011220 20118-009	Placi din ceramica granit Гранитогрес	m2	1,0200	110,00	113,34
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	7,50	33,33
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4300	15,60	6,78
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,56
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	45,00	3,28
24	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t			50,40 50,40
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	50,40
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			50,00 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	50,00
		3. Devizul nr. 3 Sectia deTerapie 3.1. Sectia de Terapie. Inlocuirea timplariei				
26	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			18,90 18,90
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
27	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			18,89 18,89
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,44
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,44
28	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU: cu rame din PVC	m2			1 007,62 32,85

1	2	3	4	5	6	7
		nereciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e				
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6600	45,00	29,70
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
	203011293 80118-006	Ferestre din mase plastice Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU: cu rame din PVC nereciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e	m2	1,0000	920,00	920,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	95,00	44,65
	243022610 1600	Chit silionic	kg	0,1650	45,00	7,42
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,00	1,20
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
29	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU: cu rame din PVC ne-reciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e	m2			968,81 25,20
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,5100	45,00	22,95

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	203011293 80118-007	Ferestre din mase plastice Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU: cu rame din PVC nereciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e	m2	1,0000	920,00	920,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	95,00	15,68
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1230	45,00	5,53
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,00	1,20
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
30	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (Pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450mm) Materiale marunte (dopuri)= 1.02)	m			160,37 16,20
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2800	45,00	12,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	252110671 80118-008	Pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450mm	m	1,0000	140,00	142,80
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,22
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
31	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Timplariei PVC usi cu valoarea U totala maxima de 2.2 W/m2KU: cu rame din PVC ne-reciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor	m2			1 145,11 36,44

1	2	3	4	5	6	7
		PVC trebuie sa fie Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e				
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,7300	45,00	32,85
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,59
	203011293 90118-102	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare (Timplariei PVC usi cu valoarea U totala maxima de 2.2 W/m2KU: cu rame din PVC ne-reciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e)	m2	1,0000	1 050,00	1 050,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	95,00	47,50
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,00	7,87
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
32	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi interioare (Profiluri de colt din aluminiu 25x25mm - 718.2 ml)	m2			114,67 66,87
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,4860	45,00	66,87
	243022610 1021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	18,60	5,58
	123456789 -22	Profile de colt 25x25mm	m	4,0000	2,50	10,00
	265310210 0834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,10	30,68
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	295227000 7608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	12,00	0,35
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2			28,56 24,75
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	45,00	20,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,60	3,80

1	2	3	4	5	6	7
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (interioare)	m2			37,47 24,75
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,00	10,80
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,90	0,17
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
35	TrB05B1 -3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t			58,05 58,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,2900	45,00	58,05
36	TrI1AG2 4G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t			27,00 27,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	45,00	27,00
37	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			129,00 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,00
38	TrI1AG2 4I1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren	t			18,00 18,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	45,00	18,00
39		Примечание. Возврат стоимости окон, дверей определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком				0,00 0,00
		4. Devizul nr. 4 4.1. Termoizolarea a planseului de mansarda cu placi de polistiren				

1	2	3	4	5	6	7
		extrudat (XPS) densitatea 50 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 50mm)				
40	TsH01A 01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2			318,17 318,17
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	45,00	318,17
41	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Termoizolarea soclului cu paci de polistirenextrudat (XPS) densitatea 35-50 kg/m3 (Gost EN 1602 gr de 50mm). Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine: Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine) Materiale marunte (bare de metal D=6-8 mm, lungimea 400 mm) =1.01	m2			72,88 5,40
	713405001 3250	Izolator	h-om	0,0700	45,00	3,15
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	45,00	2,25
	267011220 4002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm XPS	m2	1,0200	65,44	67,42
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,06
42	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			18,30 9,00
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,25
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	7,00	1,05
43	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale	m2			49,07 15,75

1	2	3	4	5	6	7
		sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm				
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,3500	45,00	15,75
	266410210 2018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	1 100,00	33,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	15,00	0,32
44	RpCU09 B1	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg, pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m,	t			3,78 3,78
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0840	45,00	3,78
45	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка mycopa)	t			49,95 49,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	49,95
46	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			53,00 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		5. Devizul nr. 5 Sectia de Maternitate 5.1. Pereti. Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 100 mm				
47	RpCI42 B	Demontarea elementelor - invelitori din tabla, etc. (se va folosi la cota superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurile ferestrelor, care urmeaza a fi schimbate in totalitate)	m2			32,70 32,40
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	45,00	16,20
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	45,00	16,20
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor exteriori la fasade (Огрунтовка стен за 1 раз	m2			4,29 1,35

1	2	3	4	5	6	7
		"Betocontact")				
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	241658610 50118-200	Amorsa-grund Betocontact	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
49	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 100mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076 - 99, SP 23-101-2004) sau mai bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma) = 1.01	m2			305,32 103,95
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	268216261 10118-002	Placi de vata mierala pe baza de fibre de baza cu densitatea de 135 kg/m3 gr100mm (GOST EN 1602) sau mai bine	m2	1,0700	130,00	140,49
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,33
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,00	24,24
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	12,00	0,36
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
50	CK26D	Profil perforat de colt din aluminiu (Se va folosi la golurile ferestrelor, usilor, colturile elementelor decorative tip si colturile cladirii) с сеткой	m			9,45 4,50
	7422010060100	Timplari	h-om	0,0900	45,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	3,00	3,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
51	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Огрунтовка "Gleta")	m2			13,85 5,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
52	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			96,37 54,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	18,00	41,40
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
53	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (se va folosi la cota superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurile ferestrelor, care urmeaza a fi schimbate in totalitate) Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj,	m2			149,29 45,00

1	2	3	4	5	6	7
		vopsea de minim de plump gata prep.)= 1.05				
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9500	45,00	42,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	271040364 1817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	21,00	98,12
	287314588 7450	Cuie de tabla	kg	0,0300	16,00	0,50
	287314730 0863	Agrafe	kg	0,2500	21,00	5,51
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		5.2. Golurile ferestrelor si usilor. Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 30mm				
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 раз "Betocontact")	m2			4,29 ----- 1,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	241658610 50118-300	Amorsa-grund Betocontact	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
55	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 30mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076 - 99, SP 23-101-2004) sau mai bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501 - 1 + A1) sau mai bine) (Se va folosi la golurile ferestrelor, usilor mai sus de cota 0.000) Material marunte (cirpe, spuma)	m2			250,98 ----- 131,54

1	2	3	4	5	6	7
		= 1.01				
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	45,00	107,73
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	45,00	23,81
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	252130260 20118-004	Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 30mm (GOST EN 1602) sau mai bine	m2	1,0700	50,00	54,03
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,50	9,62
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,00	24,24
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	12,00	3,60
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
56	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren glafurilor (Termoizolarea cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (Gost EN 1602 gr. de 30 mm. Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator, clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine) Se va folosi la golurile feretrelor si usilor mai jos de cota 0.000. Materiale marunte (cirpe, spuma) = 1.01	m2			285,02 97,91
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,7970	45,00	80,87
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,3780	45,00	17,04
	246210611	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12

1	2	3	4	5	6	7
	0545					
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,00	12,12
	252130260 2907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 26kg/m3*	m2	1,0700	122,00	131,76
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,50	9,62
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,00	18,18
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,39
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,04
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,2220	12,00	2,66
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0180	12,00	0,22
57	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Огрунтовка "Глета")	m2			13,85 5,40
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
58	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			96,37 54,90
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	18,00	41,40
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
59	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка морозоустойчивой плитки "Граниторес") Se va folosi la golurile ferestrelor si usilor mai jos de cota 0.000. Material marunt (cirpe, disc)=1.01	m2			288,14 130,50
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,9000	45,00	130,50
	267011220 20118-500	Placi din ceramica granit Облицовка морозоустойчивой плитки "Граниторес"	m2	1,0200	110,00	113,30
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	7,50	33,33
	243022610	Fuga	kg	0,4300	15,60	6,77

1	2	3	4	5	6	7
	00001					
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,39
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,57
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	45,00	3,28
		5.3. Alte lucrari				
60	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			39,31 33,75
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	45,00	33,75
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 100,00	0,93
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 100,00	0,31
	201010291 9000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 100,00	0,93
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 600,00	0,19
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	16,00	0,05
	281123000 7606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,70	3,15
61	CB14A1 k=41.00	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade Коэффициент к машинам = 41,00	m2			4,88 0,00
	281123000 7606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	0,1700	0,70	4,88
62	TsH92B	Incarcarea in auto (Строительный мусор)	t			51,00 51,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	51,00
63	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			66,67 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	66,67
64		Примечание. Возврат стоимости оконных отливов б/у, парапетов б/у, определив двухсторонним				0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		актом между заказчиком и подрядчиком.				
		6. Devizul nr. 6				
		6.1. Lucrari generale				
65	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			12,30 12,15
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
66	RpCJ12 A k=1.75	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 35mm)	m2			170,76 133,88
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,3300	45,00	104,74
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	45,00	29,14
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,33	22,27
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	292,00	13,81
	295227000 38171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,70
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,10
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 раз "Betocontact")	m2			4,29 1,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	241658610 50118-600	Amorsa-grund Betocontact	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
68	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Termoizolarea soclului cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100	m2			260,83 77,31

1	2	3	4	5	6	7
		mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine) Material marunte (cirpe, spuma)=1.01				
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	45,00	63,90
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	45,00	13,41
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,00	12,12
	252130260 2907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 26kg/m3*	m2	1,0700	122,00	131,85
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,33
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,00	18,18
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	12,00	0,28
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0180	12,00	0,22
69	IzF04B k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Гидроизоляция 2 слоя IZOL на битумной мастике)	m2			113,35 7,20
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	45,00	7,20
	232032260 0036	Bitum pt. hidroizolatii Izol	kg	1,5000	12,00	36,00
	268213260 10118-601	Carton bitumat	m2	1,1000	24,00	52,80
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	8,00	4,80
	205215295	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	2 000,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	9010					
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,40	2,80
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	15,00	0,05
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	350,00	7,70
70	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка морозостойчивой плитки "Гранитогрес") Material marunt (cirpe, disc)=1.01	m2			288,14 130,50
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,9000	45,00	130,50
	267011220 20118-602	Placi din ceramica granit морозостойчивой плитки "Гранитогрес"	m2	1,0200	110,00	113,32
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	7,50	33,33
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4300	15,60	6,77
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,55
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	45,00	3,29
71	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t			49,93 49,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	49,93
72	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			53,25 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,25
		7. Devizul nr. 7 Sectia de Maternitate 7.1. Bloc - Maternitate. Inlocuirea timplariei				
73	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			18,90 18,90
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
74	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			18,90 18,90

1	2	3	4	5	6	7
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2100	45,00	9,45
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
75	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU: cu rame din PVC nereciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e	m2			1 007,62 32,85
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6600	45,00	29,70
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
	203011293 80118-700	Ferestre din mase plastice Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU: cu rame din PVC nereciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e	m2	1,0000	920,00	920,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	95,00	44,65
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1650	45,00	7,42
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,00	1,20
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
76	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala	m2			968,81 25,20

1	2	3	4	5	6	7
		maxima de 1.7 W/m ² KU: cu rame din PVC ne-reciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncte termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	45,00	22,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	20301129380118-007	Ferestre din mase plastice Rame PVC din PVC nereciclat, Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m ² KU: cu rame din PVC nereciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncte termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e	m2	1,0000	920,00	920,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	95,00	15,68
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	45,00	5,53
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
77	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (Pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450mm) Materiale marunte (dopuri)= 1.02	m			160,37 16,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	45,00	12,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	25211067180118-008	Pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450mm	m	1,0000	140,00	142,80
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
78	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor	m2			1 145,11 36,44

1	2	3	4	5	6	7
		montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Timplariei PVC usi cu valoarea U totala maxima de 2.2 W/m2KU: cu rame din PVC ne-reciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	45,00	32,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	20301129390118-701	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare (Timplariei PVC usi cu valoarea U totala maxima de 2.2 W/m2KU: cu rame din PVC ne-reciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie Clasa A geam dublu 4-16-4 low-e)	m2	1,0000	1 050,00	1 050,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	95,00	47,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,00	7,87
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
79	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi interioare (Profiluri de colt din aluminiu 25x25mm - 657,4 ml)	m2			114,67 66,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	45,00	66,87
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	18,60	5,58
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,10	30,68
	123456789	Profile de colt 25x25mm	m	4,0000	2,50	10,00

1	2	3	4	5	6	7
	-22					
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	295227000 7608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	12,00	0,35
80	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2			28,56 24,75
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	45,00	20,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,60	3,80
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
81	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (interioare)	m2			37,47 24,75
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,00	10,80
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,90	0,17
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
82	TrB05B1 -3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t			58,05 58,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,2900	45,00	58,05
83	TrI1AG2 4G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t			27,00 27,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	45,00	27,00
84	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			129,09 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,09
85	TrI1AG2	Materialele din grupa G - case din	t			18,00

1	2	3	4	5	6	7
	4I1	prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren				18,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	45,00	18,00
86		Примечание. Возврат стоимости окон, дверей определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком				0,00 0,00
		8. Devizul nr. 8 8.1. Inlocuirea ingradire balcon				
87	RpCO56 C	Demontari: asbociment la pereti, etc	m2			11,25 11,25
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,1300	45,00	5,85
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	45,00	5,40
88	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv Tabla zincata cutata cu profil trapezoidal H12-1080	m2			152,24 45,00
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	1,0000	45,00	45,00
	273210364 60118-800	Tabla zincata cutata cu profil trapezoidal H12-1080	m2	1,1100	85,00	94,35
	287412588 6734	Nituri POP	buc	3,5000	2,30	8,05
	287411583 3878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	0,30	0,84
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0400	100,00	4,00
89	TrB05B1 -3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t			58,05 58,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,2900	45,00	58,05
90	TrI1AA0 1C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			15,75 15,75
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	45,00	15,75
91	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15	t			129,09

1	2	3	4	5	6	7
		km				0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,09
92	TRI1AA 08C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2	t			11,25 11,25
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	45,00	11,25
93		Примечание. Возврат стоимости шифера б/у определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком				0,00 0,00

Intocmit

("5AQ INVEST" S.R.L.)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IMSP Spitalul Raional, or Cahul)

(funcția, semnătura)

Graficul de executare a lucrărilor

obiect: IMSP Spitalul Raional, or Cahul Termoizolatie pe fasade la cladirea existenta a blocului
terapeutic

Nr. d/o	Nr. Compartim entari	Denumirea lucrarilor	Termenul de executie a lucrarilor (6 luni)					
			luna					
			I	II	III	IV	V	VI
1	Nr1	Termoizalarea fasadelor - Terapia						
2	Nr2	Termoizolarea soclul						
3	Nr3	Inlocuirea timplariei - Terapia						
4	Nr4	Termoizolarea planseului						
5	Nr5	Termoizalarea fasadelor - Maternitatea						
6	Nr6	Termoizolarea soclul						
7	Nr7	Inlocuirea timplariei - Terapia						
8	Nr8	Inlocuirea ingradire balcon						

Ofertant,
 Nume: Cebotarenco Igor
 Funcția în cadrul firmei: Director General
 Denumirea firmei și sigiliu: "5AQ INVEST" SRL
 Semnat electronic